A IX 9, 3. ne ego essem hic libenter atque id cotidie magis; A XII 9. cuius ergo omne animal quasi particula quedam est, eius similem mundum esse dicamus; Tim 11. eique, quod visum est, adsentiat; Ac II 39. eo concesso, quod volunt: Tusc I 78. errat in eo, quod existimat . . . of III 26. cum Hannibal pro eo, quod eius nomen erat magna apud omnes gloria, invitatus esset, ut . . . de or II 75. equidem pro eo, quanti te facio, quicquid feceris, approbabo; ep III 3, 2. atque ea quidem, quae dixi, iam diu nota sunt nobis; Phil III 8. ea audiebamus et ea verebamur, ut . . . A VIII 11, B, 1. ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto redderet; Bru 301. facere omnia voluptatis causa aut eorum, quae secundum naturam sunt, adipiscendi; fin V 19. quid, si tuemur ea, quae dicta sunt ab iis, quos probamus, eisque nostrum iudicium adiungimus? fin I 6. iisque, quae videntur, imbecillius adsentiantur; Ac II 52. ut ludent ea, quod insit in iis aliquid probi; of III 15.

iste, istic. dieser, der da: A. bei Substantiven: I. 1. istius veteris, quam commemoeras. Academiae; fin V 8. istius Q. Hortensii; Ver III 42. Manlius iste centurio, qui in agro Faesulanum castra posuit; Catil II 14. quae ista fuit amentia? Ver II 43. quis est iste amor? Tusc IV 70. ista condicione, dum . . . de or I 101. a genere isto; Flac 9. istud disserendi genus; leg III 13. iste aequissimus homo; Ver III 68. isto loco; inv II 121. maleficium istud; Sex Rose 79. istius modi disputationibus; de or I 104. iste non dolendi status; fin II 28. vadimonium istuc; Quint 57. isto verbo usus non esset; inv II 121. istos excellentes viros; Bru 266. — 2. de isto altero sole; rep I 15. eodem ex studio isto; Muren 66. eadem ista labes; har resp 46. meae totius in dicendo rationis et istius ipsius facultatis; de or II 128. istis ipsis nationibus; Font 13. omnes istos aculeos; Ac II 98. quis iste dies inluxerit; Ac II 69. ex tribus istis modis; rep I 46. in isto tuo maledicto; dom 76. — II, 1. armorum ista et victoriae sunt facta, non Caesaris; ep VI 6, 10. ista Academiae est propria sententia; Ac II 148. ista est veritas? nat I 67. sit sane ista voluptas; fin II 75. — 2. istuc ipsum vereor ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse; Tusc I 26. cum ego ista omnia bona dixerim, fin V 90.

B. bei Adjectiven, Pronomina und Genetiv: I. 1. iste optimus; rep I 50. horribilia: f. 2. per eiusdem istius lectores; Ver I 74. ipsum istum esse pollicitum; Ver IV 92. conveni istum ipsum; Caecin 79. istuc ipsum tenebo; Ver V 165. facit vester iste; Sest 115. — 2. dices ista ipsa obscura planius; Tusc IV 10. istis, quae, ista horribilia minitare purpuratis tuis; Tusc I 102. — II, 1. quis est iste? Tusc II 17. quidnam est istuc? Tusc IV 9. — 2. poëtarum ista sunt; nat III 77. totum istud Graecorum est; Flac 10.

C. bei Infinitiven und Ausdrücken: non dolere istud quam vim habeat; fin II 9. istuc „quasi corpus“; nat I 73. istuc totum DOLO MALO; Tul 26. — II. praecipitare istuc quidem est, non descendere; nat I 89.

D. allein und auf Gienamen bezogen: I. iste nihilo minus iudicium HS 1000 dabat. ille iudicium se accepturum esse dicebat; Ver III 55. Apronius certiore facit istum, cuius res erat; Ver III 68. invectus est in istum Dolabella; Phil II 79. ut mos erat istius; Ver I 63. vehementer istius cupidi; Ver II 12. signum de busto meretricis ablatum isti dedit; dom 112. isto damnato; Ver I 8. isti palam dicere solent . . . rep I 11. omnia apud istos relinquebantur; Ver IV 23. in istorum otio ac litteris tractata res; rep III 4. rogarem te, ut paulum loci mihi, ut iis responderem, dares, nisi

istis alio tempore responsurus essem; fin IV 62. ex urbanis malivolorum sermunculis haec ab istis esse collecta; Deiot 33. — II. qua (barbula) ista delectatur; Cael 33. nisi omnia, quae cum turpitudine aliqua dicerentur, in istam quadrare apte viderentur; Cael 69. — III. non est istud pati neque iudicio defendere; Quinct 63. sane istuc quidem, inquit; Ac I 14. istud quidem optime dicas; fin III 13. ego iam tibi ipse istuc, quod ex petis, concedam: div Caec 27. fac nihil isto esse incundius; of III 117. saepe de isto conlocuti sumus; leg I 8. non ista quidem erunt meliora, quae nunc sunt optima, sed certe condita incundius; Muren 66. nos ista numquam contempsimus, sed hanc vitam quietam secuti sumus; Rab Post 17. quasi vero me pudeat istorum; fin II 7. quid ergo eins modi istorum est? Tusc V 40.

istic, da, dort: quoniam istic sedes; Sex Rose 84. istic sum; fin V 78.

istim, von da, von dort: quae mihi istim adferuntur! A XIV 12, 1. te istim ne temere commoveas; ep VI 20, 3. istim emanant (mala); A VII 21, 1. valde ego te istim excitarem; A II 1, 4. iis ventis istim navigatur; ep XVI 7. te istim posse proficiisci; ep VI 20, 1.

istinc. von da, von dort: si istinc causa corrumperi indicet, si istinc pecunia, istinc Staenius, istinc denique omnis frans et audacia est, hinc pudor, honesta vita . . . Cluent 83. quod eos (sonitus) usque istinc exauditos putem: A I 14, 4.

Isto. dahin, da hinein: si qua me res isto adduxerit; A XII 23, 1. Trebatium quod isto admisceas, nihil est; Q fr III 1, 9.

istuc, dahin, da: adde istuc sermones hominum; Phil XI 23. istuc addi nihil potest; A XIII 32, 1. istuc sunt delapsi; Muren 29. quid opus erat te gradatim istuc pervenire? nat I 89.

ita, so, also, auf diese Weise, so fehr, in dem Grade, infofern, unter der Bedingung: I. **allein:** 1. ita me de praeturae criminibus auditote, ut . . . Ver I 103. quas ob res ita censeo: „cum“ . . . Phil IX 15. quam (laetitiam) ita definiunt: sine ratione animi elationem; Tusc IV 13. humilem sane relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae; Lael 29. si ita commodum vestrum fert; agr II 77. qui ita se gerunt, ita vivunt, ut eorum probetur fides; Lael 19. age, sit ita factum; Milo 49. quae cum ita se res haberet; Ver II 124. cum iis ita loquitur: „se consulem esse“; Ver pr 27. ita de me est meritus ille ordo; Rab Post 6. his ita positis: fin III 41. ita putavit senatus, eosdem fore testes et indices; Plane 37. de morte ita sentit, ut dissoluto animante sensum extinctum putet; Tusc V 88. non est ita; Rabir 29. quae cum ita sint; Muren 2. ita est; rep II 33. quod ni ita fuisset; Cato 85. quae ita videantur, ut etiam alia eodem modo videri possint; Ac II 40. quis hoc putaret praeter me? nam, ita vivam, putavi; ep II 13, 3. f. gero. quoniam senatus ita vult; dom 147. — 2. homines mihi ita cari itaque incundi, ut . . . Bru 10. ne istius quidem laudis ita sum cupidus, ut . . . Sex Rose 2. qui ita dignissimus est scaena propter artificium, ut dignissimus sit curia propter abstinentiam; Q Rose 17. ita gratosi eramus apud illum, ut . . . A XV 4, 3. quod ita fuit illustre notumque omnibus, ut . . . Ver V 34. incundus: f. carus. animadvertis aedificium non ita magnum; Tul 19. non ita multis ante annis; Sex Rose 64. ita multa meminerunt; Tusc I 59. notus: f. industris. ut reliqua non illa quidem nulla, sed ita parva sint, ut nulla esse videantur; fin V 72. Themistocles non ita sane vetus; Bru 41. — 3. scripta lex ita diligenter est, ut . . . Ver III 20. C. Fimbria non ita diu iactare se potuit; Bru 233. cum mihi hoc responderis aut ita impudenter, ut . . .

aut ita dolenter, ut . . .; Vatin 10. meum redditum ita longe tuo praestitisse, ut . . .; Piso 63. dicemus, neque ita multo post; of II 19. plura me scribere non ita necesse arbitrabar; ep X 25, 3. si tibi ita penitus inhaesisset ista suspicio; Milo 68. ita saepe et ita vehementer esse petitum, ut . . .; div Caecc 14. — 4. nonne (M'. Curius) hunc hominem ita servum iudicet, ut . . .? par 38. — 5. ita si verum tibi Caelius dixit; Cael 53. tanta multitudo hostium imperfecta *(hostium)* dico; ita, inquam, hostium; Phil XIV 12. expers virtutis igitur (deus); ita ne beatus quidem; nat I 110. ita, quicquid honestum, id utile; of III 35.

II. Verbindungen: ut concludamus atque ita perorremus; de or II 307. tu crebris nos litteris appellato, atque ita, si idem fiet a nobis; ep XV 20, 2. quem exstet eloquentem fuisse et ita esse habitum; Bru 57. sin autem ingredienti cum armata multitudo obvius fuerit et ita venientem repulseris; Caecin 76. dicam alio loco et ita dicam, ut . . .; imp Pomp 10. illudque mihi gratissimum est, et ita Lucecius ipse intellexit . . .; ep XIII 42, 2. cura, ut valeas et ita tibi persuadeas, mihi te carius nihil esse; ep XIV 3, 5. i. I, 3. saepe. „quid agas mecum ex iure civili, non habes“. itane vero? Caecin 34. casu, inquis. itane vero? div I 23. perinde: s. utecumque. non dicas igitur: „miser est M. Crassus“, sed tantum: „miser M. Crassus“. ita plane; Tusc I 13. fieri potest, ut errem, sed ita prorsus existimo . . .; fin I 23. alii, quasi corpus nullum sit hominis, ita praeter animum nihil curant; fin IV 36. huius exiliores orationes sunt itaque exaruerunt, vix iam ut appareant; Bru 82. qui semper apud omnes sancti sunt habitu itaque dicti; Arch 31. nihil his in locis nisi saxa et montes cogitabam, itaque ut facerem, orationibus inducebar tuis; leg II 2. s. I, 2. carus. non sic agam, sed ita quaeram, quem ad modum te velle intellego; Ver V 4. quid ita non profers? Q Rose 3. num ulla quaestio de Africani morte lata est? certe nulla. quid ita? quia non alio facinore clari homines, alio obscuri necantur; Milo 17. si illum probarem simplex rei publicae genus, sed ita, quoad statum suum retinet; rep II 43. appelletur ita sane; Milo 12. s. I, 2. vetus. sed ita te para, ut, si inclamaro, advoles; A II 18, 4. s. prorsus, quem ad modum, quoad, si, hoc ipsum ita iustum est, quod recte fit, si est voluntarium; of I 28. libenter amplector talen animum, sed ita: si feceris id, quod ostendis . . .; ep V 19, 2. ut faveas, sed ita, si non ieunum hoc nescio quid videbitur; ep XV 4, 14. Lucullo alibi reponemus, ita tamen, si tu hoc probas; A XIII 12, 3. s. atque. quoniam ex vita ita discedo tamquam ex hospitio, non tamquam e domo; Cato 84. vero: s. ne. haec, ut brevissime dici potuerunt, ita a me dicta sunt; de or II 174. ut in quoque eorum (patronorum) minimum putant esse, ita eum primum volunt dicere; de or II 313. modo ita landes (Lepidi orationes), ut antiquas; Bru 295. ut quisque maxime ad suum commodum refert, quaecumque agit, ita minime est vir bonus; leg I 49. ut in rebus exagittatis, ita versamur; ep I 1, 4. domus celebratur ita, ut cum maxime; Q fr II 4, 6. perinde, utecumque temperatus sit aér, ita pueros orientes animari; div II 89.

itaque, also, daher: I. 1. itaque feci non invitus, ut prodessem multis rogatu tuo; Lael 4. itaque illam Campanam adrogantium maiores nostri ad inertissimum otium perduxerunt; agr II 91. itaque causa fuit Aeschini; opt gen 21. itaque Archilochia in illum edicta Bibuli populo ita sunt iucunda, ut . . .; A II 21, 4. itaque (P. Clodium) repente Roman constituisse proficisci; Milo 46. — 2. itaque num tibi videor in causa Ligarii esse occupatus? Ligari 29. itaque quid fecit (Regulus)? of III

100. — 3. itaque quantum adiit pérículum! fin II 56. — 4. itaque perscrutamini penitus naturam criminum; Flac 19. itaque ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur; imp Pomp 44. — II. itaque, cum ceteri consulares irent, redirent, in sententia mansi; Phil II 89. itaque, nisi ineptum putarem, iurarem . . .; Ac II 65. itaque quamquam non haec una res efficit maximam aegritudinem, tamen . . .; Tusc III 30. itaque, si quam habeo laudem, parta Romae est; Planc 66. itaque, ut omittam largitione corrupta suffragia, non vides quaeri in suffragiis . . .? leg III 39. itaque, ut sine errore dijudicare possimus, formula quaedam constituenda est; of III 19. itaque, ut tibi placet, damus operam, ne cuius animum offendamus; Q fr II 15, 1.

item, ebenjo, auf gleiche Art, desgleichen, ebenfalls, auch: I. 1. recta effectio, item convenientia, denique ipsum bonum crescendi accessionem nullam habet; fin III 45. a quo (viro) item funerum sumptus praefinitur; leg II 68. in re est item ridiculum; de or II 242. — 2. quod ita mihi videatur verum, ut non possit item falsum videri; Ac II 34. tu eas epistulas aliquando concerpito; ego item tuas; A X 12, 3. — 3. quia nunc item ab eodem sunt nobis agendi capienda primordia; leg II 7. — 4. permulta item contra eam legem verba fecisti; imp Pomp 52. item quaero de Regillo, Lepidi filio; A XII 24, 2. — II. me tuum aut item te meum servum esse; Caecin 96. qua inventa selectione et item refectione; fin III 20. me et coram P. Cuspio tecum locutum esse et item postea tecum egisse . . .; ep XIII 6, 1. ita fit, ut non item in oratione ut in versu numerus exstet; orat 202. id erat quondam quasi necesse; nunc non est item; A XIV 12, 2. ad aedem Honoris et Virtutis itemque aliis in locis; Ver IV 121. non (sapiens), quem ad modum, si quae sit ex eo sit, stellarum numerus par an impar sit, item, si de officio, nescire se dicat; Ac II 110. in specie fictae simulationis, sicut reliquae virtutes, item pietas inesse non potest; nat I 3. utinam, ut mihi illa videor vide, item nunc possem vobis exquirere . . .! de or II 33. ut Numestrio mandavi, tecum ut ageret, item te rogo, ut . . .; A II 24, 5. s. non; orat 202.

iter, Weg, Straße, Reise, Fahrt, Gang, Marsch: I. iter huins sermonis quod sit, vides; leg I 37. nobis iter est in Asiam, maxime Cyzicum; A III 6. cum nostris civibus pateat ad ceteras iter civitates; Balb 29. — II. 1. ego itinera sic composueram, ut Nonis Quintilibus Puteolis essem; A XV 26, 3. statim iter Brundisium versus contuli; A III 4. cum illud iter Hispaniense pedibus fere confici soleat; Vatin 12. quo ego converti iter meum; A III 3. demonstrabo iter; Catil II 6. ut (servi) ita se gerant in istis Asiaticis itineribus, ut si iter Appia via faceres; Q fr I 1, 17. quod iter meum interclusum putabam; A VIII 11, D, 2. ut (occupatio) interrumptum iter amoris nostri et officii mei; A IV 2, 1. in ea parte oris, qua esculentis et potulentis iter natura patefecit; nat II 141. P. Sestius designatus iter ad C. Caesarem pro mea salute suscepit; Sest 71. iter illud Brundisium sublatum videtur; A XVI 4, 4. — 2. que (avaritia) antehac occultis itineribus atque angustis uti solebat; Ver III 219. — 3. haec tibi ex itinere misi; Top 5. — III. non illum longitudo itineris retardavit; Phil IX 2. quod itinerum meorum ratio te non nullam in dubitationem videtur adducere; ep III 5, 3. — IV, 1. defessus iam labore atque itinere disputationis meae; de or II 234. quam potui maximis itineribus ad Amanum exercitum duxi; ep XV 4, 7. naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire; nat II 35. ut Trebonius itineribus deviis proficeretur in provinciam; A XIV 10, 1. — 2. in: s. II, 1. facio.

iteratio, Wiederholung: si quae verborum

iterationes contentionem aliquam et clamorem requiri; orat 85. iteratio; de or III 203.

itero, wiederholen, nochmals umpfügen: ut idem illud iteremus; orat 101. ut, quod dixit, iteret; orat 137. ut agro non semel arato, sed novato et iterato (opus est); de or II 131. cum iterantur verba; orat 135. augent etiam relata verba, iterata, duplicata; part or 54.

iterum, abermals, zum zweiten Male, wiederholt: I. audierat ex illo se a me bis salutem accipisse, separatim semel, iterum cum universis; dom 134. ac primo quidem decipi incommodum est; iterum, stultum; tertio, turpe; inv I 71. quattuor (partes) dupliceare, post idem iterum facere; div II 42. Livianaæ fabulae non satis dignae, quae iterum legantur; Bru 71. iterum autem peccant, cum . . ; de or II 112. id ut experiantur, iterum et saepius te rogo; ep XIII 42. 2. unus bis rem publicam servavi, semel gloria, iterum aerumna mea; Sest 49. iterum ad Sopatrum Timarchides venit; Ver II 70. — II. M. Atilius Regulus cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset; of III 99. res erat cum L. Saturnino, iterum tribuno plebis; Sest 37.

itidem, auf gleiche Weise, ebenso, ebenfalls: ea, quae movent sensus, itidem movent omnium; leg I 30. vinctum itidem a filio Saturnum; nat III 62.

itio, Gehen, Reise: 1. Rhodiorum classi propinquum redditum ac domum itionem dari; div I 68. — 2. quaeris, quid cogitem de obviam itione; A XIII 50. 4. de obviam itione ita faciam, ut suades; A XI 16. 1.

ito, geh̄en: te ad cenas itare desisse molesto; fero; ep IX 24. 2.

itus, Reise: quis porro noster itus, redditus, vultus, incessus inter istos? A XV 5. 3.

inba, Diäbne: 1. »Equus ille iubam quatiens fulgore micanti«; nat II 111. — 2. eniūs (equi) in iuba examen apium considerat; div I 73.

inbeo, befehlen, gebieten, verordnen, genehmigen, heißen, auffordern, nötigen: I. 1. quae (lex) est recta ratio in iubendo et vetando; leg I 33. movere: III. f. probos. — 2. quem ad modum senatus censuit populusque iussit; Planc 41. — II. 1. Centuripinorum senatus decrevit populusque iussit, ut eas (status) quaestores demoliendas locarent; Ver II 161. f. 2. — 2. VELITIS IUBEATIS, UT M. TULLIUS IN CIVITATE NE SIT BONAQUE EIUS UT MEA SINT; dom 44. — 3. consul imperiosus exire ex urbe iussit; sen 12. iubes de profecione mea providere; A X 12, a, 1 (12, 4). — 4. non adesse eram iussus; dom 62. dicitur (Romulus) ab Amulio ad Tiberim exponi iussus esse; rep II 4. — 5. Areopagite comprehendit iubent eum, qui a Sophocle erat nominatus; div I 54. balineum || balneum || calfieri iubebo; A II 3, 4. Dionysium velim salvere iubeas; A IV 15. 10. ita te sine cura esse iussit, ut . . ; A XII 6, a, 2. — III. ut me iubet Acastus, confido te iam valere; A VI 9. 1. quiequid populus iussiterit; Caecin 96. hoc quia vos foedus non iussertis; agr II 58. de legibus iubendis aut vetandis dici; de or I 60. quae (lex) neque probos frustra iubet aut vetat nec improbos iubendo aut vetando movet; rep III 33. — IV. (rusticum) iterum idem esse iussum et monitum; div I 55. quae (litterae) te aliquid iuberent; ep XIII 26. 3.

iucunde, ergößlich, angenehm, mit Vergnügen: Darius negavit unquam se bibisse iundus; Tusc V 97. id, quod casus effudisset, cecidisse iucunde; orat 177. qua (voluptate) sensus duleiter ac iucunde movetur; fin II 18. cum in convivio comiter et iucunde fuisses; Deiot 19. non posse iucunde vivi nisi etiam honeste; fin II 49.

iucunditas, Annehmlichkeit, Lieblichkeit, Beliebtheit: I. modus transferendi verbi, quem iucunditas delectatioque celebravit;

de or III 155. ut ea esset in homine iucunditas; de or I 27. — II. 1. quibus ista agri spes et iucunditas ostenditur; agr II 79. caritate benivolentiaque sublata omnis est e vita sublata iucunditas; Lael 102. — 2. ille unus dies tantae mihi iucunditati fuit, ut . . ; dom 76. — III. mihi iucunditatis plena epistula hoc aspersit molestiae, quod . . ; Q fr II 8. 2. — IV. 1. voluptas. huic verbo subiunt laetitiam in animo, commotionem suavem iucunditatis in corpore; fin II 13. — 2. nihil mihi unquam ex plurimis tuis iucunditatibus gratius accidisse quam . . ; A X 8. 9. — V. qui neque elabi ex iudicio iucunditate sua neque emitti gratia potest; Sest 134.

iucundus, erfreulich, angenehm, liebenswürdig, beliebt: A. nihil est illo homine iucundus; A X 13. 1. quae (admiratio) iucundissima fuisset, si aliquem, cui narraret, habuisset; Lael 88. agri iucundi et fertiles; agr II 40. (amor tuus) gratus et optatus (dicerem „iucundus“, nisi id verbum in omne tempus perdissem); ep V 15. 1. clementia, iustitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus iucunda est auditu in laudationibus; de or II 343. quamquam mihi semper frequens conspectus vester multo iucundissimus est visus; imp Pomp 1. fuit mihi saepe et laudis nostrae gratulatio tua iucunda et timoris consolatio grata; A I 17. 6. contio Pompei non iucunda miseris, beatis non grata; A I 14. 1. fides, fortitudo: f. benignitas. consolatio: f. gratulatio. in homines caros iudicibusque iucundos; de or II 304. iustitia: f. benignitas. o gratias tuas mihi iucundasque litteras! A XII 4. 1. omnes iucundum motum Graece ἡδονή, Latine voluptatem vocant; fin II 8. cuius (Servii) officia iucundiora scilicet saepe mihi fuerunt, numquam tamen gratiora; ep IV 6. 1. res ipsa cum iucunda, tum salutaris (est); Phil XIII 1. his mihi rebus levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda; Cato 85. si iucundissimis nos somniis usuros putemus; fin V 55. hoc iucundissimum spectaculum omnibus praebat; Ver V 66. tamquam bona valetudo iucundior est iis, qui e gravi morbo recreati sunt, quam . . ; Quir 4. verbis ad audiendum iucundis; de or I 213. ista veritas, etiamsi iucunda non est, mihi tamen grata est; A III 24. 2. — B. (voluptas) si honestis iucunda anteponat; fin III 1. omnia iucunda, quamquam sensu corporis iudicentur, ad animum referri tamen; Tusc V 95.

index, Richter, Beurteiler: I. 1. qui (judices) se non solum de reo, sed etiam de accusatore debere iudicare arbitrabantur; Font 25. quae iurati iudices cognovissent, ut ea non esse facta, sed ut „videri“ pronuntiarentur; Ac II 146. vos repentina in nos iudices conseditis; Sulla 92. est: f. II. 1. commoveo. si iudex nequam et levis, quod praetor iusserit, iudicet; Ver II 30. f. arbitrantur. iubet lex ea, qua lege haec quaestio constituta est, iudicem quaestioniis cum iis indicibus, qui ei obvenient, quaerere de veneno; Cluent 148. cum huic eidem quaestioni index praeessey; Sex Rose 11. quaerit: f. obvenient. si (judices) ab eo, quod scriptum sit, recedant; inv II 132. in comitium veniant, ad stantem iudicem dicant: subscilla pleniore vocem desiderant; Bru 289. sunt: f. II. 1. commoveo. eius modi iudices infesti tum reo venerant; Cluent 75. — 2. quoniam iudicem esse me, non doctorem volo; orat 117. quoniam iudex es in A. Cluentium; Cluent 198. ut postea princeps inter suos plurimorum rerum sanctissimus et iustissimus index (fuerit); Planc 32. mentem volebant rerum esse iudicem; Ac I 30. te iudice vincamus necesse est; Caecin 38. — 3. ista condicio, iudices, respiciuntur; Cael 14. — II. 1. xxxi (judices) fuerunt, quos famae magis quam fama commoverit; A I 16. 5. nos neque ex delectis indicibus, sed ex omni populo,

neque editos ad reiciendum, sed ab accusatore constitutos iudices ita feremus, ut neminem reiciamus? Planc 41. mihi hoc plus mali facere videtur, qui oratione, quam qui pretio iudicem corruptit, quod . . ; rep V 11. deligo: f. constituo. tot homines etiam nunc statuere non potuisse, utrum „iudicem“ an „arbitrum“ dici oporteret; Muren 27. ut iudices ex lege Rupilia dentur; Ver II 38. iis iudicibus editis; Planc 42. f. constituo. ut (sit) index erectus; Bru 290. fero: f. constituo. V. ex. quia te habeo aequissimum eorum studiorum existimatorem et iudicem; fin III 6. sensim incendens iudices; orat 26. ut hos iudices legere auderet; Phil V 16. a te peto, ut tu quoque aequum te iudicem dolori meo praebas; ep V 2, 10. quibus ne reiciendi quidem amplius quam trium iudicem praeclarae leges Corneliae faciunt potestatem; Ver II 77. f. V. ex. negavit se iudices ex lege Rupilia sortiturum; Ver II 39. ut ipse iudices per praetorem urbanum sortiretur; Q fr II 1, 2. — 2. iudicis est semper in causis verum sequi; of II 51. — 3. audete negare ab Oppianico Staieno iudici pecuniam data m; Cluent 65. ut hoc probari aequissimo iudici possit; Ver III 164. — 4. Graeci exultant, quod peregrinis iudicibus utuntur; A VI 1, 15. — 5. animos equitum Romanorum, apud quos tum iudices causa agebatur; de or II 199. animadvertisse censure in iudices quosdam; Cluent 119. ut non cum adversario solum, sed etiam cum iudice ipso iurgio saepe contendet; Bru 246. dico ad: f. I. 1. stat. pecunia se a iudicibus palam redemerat; Milo 87. apud me, ut apud bonum iudicem, argumenta plus quam testes valent; rep I 59. ad eius ordinis homines te iudices esse venturum; Ver III 95. f. arbiter, II, 1. sumo. — III. est philosophia paucis contenta iudicibus; Tuse II 4. — IV. 1. ut animos iudicum commoverem; Cluent 139. o concessum iudicium praeclarum! Phil V 12. totum chorum in tertiam decuriam iudicium scitote esse coniectum; Phil V 15. dilectus et notatio iudicium etiam in nostris civibus haberet; Phil V 13. ut eo fautore uteretur cupido, quam fides iudicis postulabat; Cluent 61. notatio: f. dilectus. hunc hominem in iudicium numero habebimus? Ver II 79. posteaquam reiectio iudicium facta est; Ver pr 16. si sententiis iudicium iura constituentur; leg I 43. eius modi subsortitionem homo amentissimus suorum quoque iudicium fore putavit per sodalem suum Q. Curtium, iudicem quaestionis [suae]; Ver I 158. — 2. leg. de iudiciis iudicibusque novis promulgata; Ver V 177. — V. a iudicibus condemnandus est; Planc 8. apud eosdem iudices est reus factus; Cluent 59. cum ex cxxv iudicibus principibus equestris ordinis quinque et LXX reus reiceret, l. ferret; Planc 41. f. II, 1. consti. per: f. IV, 1. subsortio.

iudicatio, Urteil, Urteilspruch: I, 1. simplex erit iudicatio et in quaestione ipsa contingit; inv II 111. in coniecturali constitutione non potest ex diductione rationis nasci iudicatio; inv I 19. iudicatio nascitur: possint . . ? inv II 64. — 2. iudicatio est, quae ex confirmatione rationis nascitur controversia; inv I 18. iudicatio est: minutiæ is maiestatem, qui . . ? inv II 52. haec opinatio est iudicatio se scire, quod nesciat; Tuse IV 26. — II, 1. ex hac diductione rationis illa summa nascitur controversia, quam iudicationem appellamus; inv I 18. contineo: f. I, 1. est. oportebit ipsam illam comparativam iudicationem exponere tamquam causam deliberativam; inv II 76. quo modo iudicationes plures fiant; inv II 64. anceps genus causae si dubiam iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordiendum est; inv I 21. in ceteris constitutionibus ad hunc modum iudicationes reperiuntur; inv I 19. — 2. ad hanc iudicationem argumentationes omnes adferre oportebit; inv

II 52. exordior ab: f. 1. habeo. — III. quid controversiae sit, ponendum est in iudicationis expositione; inv I 31.

iudicatum, Urteilspruch, Entscheidung: I. indicatum est res adsensione aut auctoritate aut indicio alicuius aut aliquorum comprobata. id tribus in generibus spectatur, religioso, communis, approbatum; inv I 48. indicatum (est), de quo iam ante sententia alicuius aut aliquorum constitutum est; inv II 68. — II, 1. si indicatum aliquid inferetur; inv I 82. ut procurator indicatum solvi satis daret; Quintet 29. specto: f. I. inv I 48. cum indicatum aliam in partem traducitur; inv I 79. — 2. constituto de: f. I. inv II 68. — III. his rebus auctoritas indicati maxime potest infirmari; inv I 83.

iudicatus, Richteramt: I. isti ordini iudicatus lege Iulia, etiam antea Pompeia, Aurelia non patet; Phil I 20. — II. quod de indicatu meo (scribis); A XII 19, 2.

iudicialis, gerichtlich: quia de homine statuitur, iudiciale est habendum; inv II 110. illius iudicialis anni severitatem (Q. Arrius) non tulit; Bru 243. omnis et demonstrativa et deliberativa et iudicialis causa necesse est in aliquo eorum constitutionis genere versetur; inv II 12. iudiciale (genus est), quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem aut petitionem et recusationem; inv I 7. unum iudiciale (genus) solum esse qui potest, cum deliberatio et demonstratio neque ipsae similes inter se sint et ab iudiciali genere plurimum dissident? inv I 12. nos ab iudiciali genere exemplorum recedere; inv II 110. placet in iudiciali genere finem esse aequitatem, hoc est, partem quendam honestatis; inv II 156. hoc forense, concertatorum, iudiciale non tractavit genus; Bru 287. iudiciale molestia ut caream, videbis; A XIII 6, 4. in oratione iudiciale et forensi; orat 170. huic iudicialis tabella commitetur? Ver II 79.

iudicarius, das Gericht betreffend, gerichtlich: ut finis iudicariae controversiae constitueretur; Ver I 5. nonne omnes iudicariae leges Caesaris dissolvuntur? Phil I 19. ille quaestu iudicario pastus; Cluent 72.

iudicium, Gericht, Gerichtsharkeit, Urteil, Entscheidung, Meinung, Überzeugung, Überlegung, Vorbedacht: I. absolut: 1. postea quam appropinquare huic iudicium ei nuntiatum est; Cluent 192. semperne in oratore probando aut improbando vulgi iudicium cum intellegentium iudicio congruit? Bru 183. iudicia populi iam magis patronum desiderabant, tabella data; Bru 106. ut vestrum iudicium ab suo iudicio ne discrepet; div Caec 14. quo liberius iudicium esse posset tuum; ep V 19, 1. graviora iudicia de potentissimis hominibus exstant vocis quam tabellæ; leg III 34. qui iudicia manere apud ordinem senatorum volunt; div Caec 8. hoc Caesaris iudicium quam late pateat, attendite; Marcel 13. haud scio an plus iudicium voluntatis valere quam sortis debeat; Ver I 41. inde tot iudicia de fide mala, tutelae, mandati, pro socio, fiduciae, inde iudicium publicum rei privatae lege Plaetoria, inde everriculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo; nat III 74. — 2. aestimationem litium non esse iudicium; Cluent 116. tu id quanti aestimes, tuum iudicium est; A IX 15, 5.

II. nach Verben: 1. in diligendis idoneis iudicium et diligentiam adhibere (debemus); of II 62. opinor totum hoc iudicium quasi mente quadam regi legis et administrari; Cluent 147. si ista iudicia appellare vultis; Cluent 122. non modo non esse reprehensum iudicium, sed ab omnibus approbatum; inv I 82. ut ab senatu iudicia auferantur; Ver I 23. existimationis suae iudicium extra cohortem suam committendum fuisse nemini; Ver III 142. de quo (maleficio) iudicium comparatum sit; inv II 60. ut

quod (iudicium) una sententia eaque dubia potentiae alienius condonatum existimetur; ep V 18, 2. id iudicium Auli filio condonatum putabatur; A II 3, 1. scientia conservans earum rerum stabile iudicium; Tusc IV 53. etiam ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse contentio; part or 99. crimen est hoc post iudicia de pecuniis repetundis constituta gravissimum; Ver III 130. ex quo genere peccati vel iniuriarum vel capitis iudicia constituta sunt; Caecin 9. corrupisse dicitur A. Cluentius iudicium pecunia; Cluent 9. interea dissolvant iudicia publica; agr II 34. solet vi iudicium disturbare; Sest 135. ut ex edicto suo iudicium daret in Apronium; Ver III 152. hoc praetore exercente iudicium; Arch 3. Scauri iudicium statim exercebitur; Q fr II 15, 3. in quo (conlegio) iuratus iudicium dignitatis meae fecerat; Bru 1. neque tam multa quam nostra aetate iudicia fiebant; Bru 207. de quo non praeiudicium, sed plane iudicium iam factum putatur; div Caec 12. per quos (dies) solos iudicium fieri posset; Ver II 130. ut primum per aetatem iudicium facere potueris. quanti quisque tibi faciens esset; ep XIII 29, 1. ut tacitum iudicium ante comitia fieret; A IV 17, 3. j. IV, 3. iudicium de. deorum immortalium iudicia solent in scholis proferre de morte, nec vero ea fingere ipsi, sed .; Tusc I 113. si teretes aures habent intellegensque iudicium; opt gen 11. me confitear non iudicium aliquid habuisse de utilitate rei publicae; Planc 93. vestrum ab illis de eodem homine iudicium populique Romani auctoritatem improbari; imp Pomp 63. homines legum iudiciorumque metuentes; dom 70. ut existimem me bonorum iudicium non funditus perdidisse; A XI 7, 3. hic is, qui agit, iudicium purum postulat; ille, quicum agitur, exceptionem addi ait oportere; inv II 60. profero: j. fingo. rego: j. administro. quod omnia iudicia aut distrahendarum controversiarum aut puniendorum maleficiorum causa reperta sunt; Caecin 6. reprehendo: j. approbo. ne tuum iudicium videar rescindere; Ver V 20. alia iudicia Lilybaei, alia Agrigentii, alia Panhormi restituuntur; Ver II 63. qui in indicando superiora iudicia secuti sunt; Cluent 106. solvo: j. V, 1. tribui. gravius iudicium in dicendo subimus; de or I 125. sublatum esse omne iudicium veri et falsi (Epicurus) putat; fin I 22. j. IV, 3. crimen de. iudicis ad senatorium ordinem translati; Ver pr 38. — 2. nihil possumus iudicare nisi quod est nostri iudicii; fin II 36. — 3. crimen iudicio reservavi; Milo 14. placet esse quasdam res servatas iudicio voluntatique multitudinis; rep I 69. — 4. nos imperita multitudinis iudicio confidimus; Flac 97. opus est hoc limatulo et polito tuo iudicio; ep VII 33, 2. de rebus ipsis utere tuo iudicio; of I 2. — 5. quae ne adducta quidem sit in iudicium; inv II 82. nolo accusator in iudicium potentiam adferat; Muren 59. prima illa naturae sub iudicium sapientis et dilectum cadunt; fin III 61. congruo cum: j. I, 1. congruit. ut (ea), quamquam in ipsum iudicium saepe delabuntur dilabuntur, al. ||, tamen ante iudicium tractanda videantur; part or 100. se ex iudicio discessisse victimum; Cluent 111. istum mihi ex hoc iudicio eruptum ad illud populi Romani iudicium reservari; Ver V 173. laudatores ad hoc iudicium summos homines ac nobilissimos deprecatores huius periculi missos videtis; Balb 41. quae ad vestrum iudicium minime pertinerent; Cluent 164. ut non tam fuerit honestum in iudicium illam rem pervenire; inv II 84. ab omni iudicio provocari licere indicant XII tabulae compluribus legibus; rep II 54. reservo ad: j. eripio ex. si (Epaminondas) extra iudicium esset; inv I 70. si lis in iudicio sit; of I 59. si auctoritates patronorum in iudiciis valent; Balb 1. videtis hominum trucidationes, incendia, rapinas, sanguinem in iudicium venire; Tul 42. versatam esse in iudicio pecuniam

constat; Cluent 81. sin autem certo nomine maleficii vocabitur in iudicium; inv II 74. in iudicium capitis multos vocaverunt; Bru 136.

III. nach Adjektiven: 1. sunt expertes imperii, consilii publici, iudicij delectorum iudicium; rep I 47. metuens: f. II, 1. metuo. cum est forum plenum iudiciorum; Flac 57. — 2. exorta est illa auctoritati vestrae, iudicij publicis funesta quaestura; har resp 43. — 3. quare dignus vestro summo honore singularique iudicio sim; agr II 2.

IV. nach Substantiven: 1. ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat; of II 85. qui auctor huius iudicij est; Rabir 33. ad causas eas, in quibus plusculum negotii est, iudiciorum atque litium; de or II 99. quod (genus dicendi) non modo a consuetudine iudiciorum, verum etiam a forensi sermone abhorret; Arch 3. reos corruptelam iudicij molientes; par 46. cum huiusce iudicij discriben ab opinione tua non abhorret; Ver III 52. iudicij finis est ius, ex quo etiam nomen; Top 91. quod genus iudiciorum si est aequum; Planc 36. quid negotii sit gravitatem iudiciorum defendere; div Caec 27. cum de infamia iudiciorum disputarem; Cluent 138. posteaquam primum Clodii absolutione levitatem infirmitatemque iudiciorum perspici; A I 19, 6. quantam exspectationem magnitudo iudicij sit adlatura; div Caec 42. te metus examinat iudiciorum atque legum; par 18. perturbationem fore omnium iudiciorum; inv II 84. ut omnis mearum fortunarum status unius iudicij periculo contineretur; Cluent 81. nullius neque privati neque publici iudicij poenam effugere potuerunt; dom 108. me in possessionem iudicij ac defensionis meae constitisse; de or II 200. veterem iudiciorum severitatem non require; Ver III 146. hoc specimen est popularis iudicij; Bru 188. veritate iudiciorum constituta; Ver III 162. — 2. adulescens gravis, senili iudicij; Sest 111. — 3. de perduellionis iudicij, quod a me sublatum esse criminari soles, meum crimen est, non Rabirii; Rabir 10. quae facta postea iudicia de illo iudicio dicerentur; Cluent 88. secura biennio post (lex) Cassia est de populi iudicij; leg III 35. dum lex de tacto iudicio ferretur; A IV 17, 3 (16, 6).

V. Umstand: 1. Neronis iudicio non te a solutum esse; Ver I 72. quo facilius circumvenire iudicio capitis atque opprimere filium posset; Cluent 192. hoc esse indignius, quam rem verbo et litteris mutare non possint, eam re ipsa et iudicio maximo commutare; inv II 133. iure alter (consul) populi iudicio damnatus est; div II 71. defensum esse iudicio absentem Quintium; Quinet 65. me universi populi Romani iudicio consulem ita factum (esse), ut .; agr II 7. mea (domus) his tribus omnibus iudicij liberata est; har resp 30. cum sis gravissimo iudicio taciturnitas oppressus; Catil I 16. j. circumvenire. Epaminondas, princeps meo iudicio Graeciae; Tusc I 4. decessit illinc Pompei iudicio probatissimus; Cael 73. sapientis est proprium suis stare iudicis; Tusc V 81. tuo potius stabam iudicio quam meo; A VIII 4, 1. hunc honorem a senatu tributum iudicio senatus soluto et libero; Phil V 41. — 2. ante: j. II, 1. constituo. 5. delabor in. summo cum imperio iudicio que rerum omnium vagari ut liceat, conceditur; agr II 34. in iudiciis, quid aequum sit, quaeritur; inv II 12. qui (Socrates) ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut .; de or I 231. opinor poenam in cives Romanos nominatim sine iudicio constitutam; dom 43. non posse quemquam de civitate tolli sine iudicio; Sest 73. multi faciunt multa temeritate quadam sine iudicio; of I 49.

iudico, Recht sprechen, urteilen, aburteilen, entscheiden, beschließen, beurteilen, dafür halten, glauben, erklären: 1, 1. a. si facultatem vere atque honeste iudicandi fecero; Ver II 179. in quo inest omnis cum subtilitas disserendi, tum veritas

iudicandi; Tusc V 68. iudicandi vias (Stoici) diligenter persecuti sunt ea scientia, quam διαλεκτικὴ appellant; Top 6. — b. qui in iudicando superiora iudicia secuti sunt; Cluent 106. cum ob indicandum pecuniam acceperat; Ver III 156. promulgatum ex senatus consulto fuisse, ut de eis, qui ob indicandum accepissent, quaereretur; A I 17, 8. — 2. a. ita fit, ut animus de se ipse tum iudicet, cum id ipsum, quo iudicatur, aegrotet; Tusc III 1. — b. quo minus secundum illum iudicet; Q. Rose 2. libere civi iudicare non liebat; Ver II 33. decemviri prima actione non iudicaverunt; Caecin 97. ut (iudices) vellent contra iudicare; inv II 136. ipsa natura incorrupte atque integre iudicante; fin I 30. parum videbatur populus Romanus iudicare? Sest 123. senatus ex aliqua civitate, qui iudicet, datur; Ver II 32. — II, 1. qua de re inter Marcellos et Claudio patricios centumviri iudicarunt; de or I 176. quibus (consulibus) permisum erat, ut de Caesaris actis cognoscerent, statuerent, iudicarent; A XVI 16, 8. f. I, 2. a. — 2. tu ipse velim iudices, satisne videatur his omnibus rebus tuus adventus mutue respondisse; ep V 2, 4. — 3. mihi indicatum est deponere illam iam personam; ep VII 33, 2. — 4. quidam iudicatus est parentem occidisse; inv II 149. — 5. senatus universus iudicavit illum corruptum esse iudicium; Cluent 136. ut sua omnia in se ipso posita iudicet; Lael 30. — 6. de Caesare ita iudico, illum loqui elegantissime; Bru 252. — III. quem iudicatum hic duxit Hermippus; Flac 45. alias aliud et sentiunt et iudicant; de or II 30. plura multo homines iudicant odio aut amore aut cupiditate aut iracundia aut dolore aut laetitia aut spe aut timore aut errore aut aliqua per motione mentis quam veritate aut praescrito aut iuris norma aliqua aut iudicij formula aut legibus; de or II 178. cum et bonum et malum natura iudicetur; leg I 46. est haec causa quasi quaedam appendicula causae iudicatae; Rab Post 8. quod corporis gravitatem et dolorem animo iudicamus; Tusc III 1. cur populi Romani hereditatem decemviri iudicent; agr II 44. an ingenia natura, virtutes et vitia, quae existunt ab ingeniis, aliter indicabuntur? leg I 46. malum: f. bonum. in theatro et in curia res capitales et reliquias omnes iudicabant iidem; rep III 48. etsi alii pecunia accepta verum iudicabant; Cluent 76. virtutes, vitia: f. ingenia. nos beatam vitam non depulsione mali, sed adeptione boni iudicemus; fin II 41. — IV, 1. quid de te ceteros velis iudicare; Deiot 4. erat aequius Triarium aliquid de dissensione nostra iudicare; fin II 119. — 2. simile ex specie comparabili iudicatur; inv I 42. hunc ex maxime raro genere hominum iudicare debemus et paene divino; Lael 64. — 3. non || sitam, al. || uno in eo (Pompeio) iudico spem de salute rei publicae; A VIII 2, 4. — 4. ut quia tu defendis, innoxens iudicetur? Sulla 84. quem omnes gentes urbis ac vitae civium conservatorem iudicarunt; Milo 73. quoniam hostis est iudicatus Dolabella; Phil XI 16. quo etiam sapientiorem Socratem soleo iudicare; rep I 15. si hoc optimum factu iudicarem; Catil I 29. id deos immortales spero aequissimum iudicare; Phil XI 39. qui (vir) ista putat humana, sua bona divina iudicat; rep III 40. si mortem malum iudicaret; Tusc I 97. qui valetudinem aestimatione aliqua dignam iudicamus; fin III 44.

iugatio. Verbindung: adminiculorum ordines (me delectant), capitulum iugatio; Cato 53.

iugerum. Morgen Landes, Jüthert: I. qui ager (Campanus), ut dena iugera sint, non amplius hominum quinque milia potest sustinere; A II 16, 1. — II. is (C. Albanius) cito iugerum de M. Pilio emit HS cxv; A XIII 31, 4. ut aratores iugera sationum suarum profiterentur; Ver III 38.

quot milia iugera sata essent; Ver III 113. — III. ita in eum iudicium de professione iugera postulabatur; Ver III 39. — IV. in iugero Leontini agri medium fere tritici seritur; Ver III 112.

iugis, zusammengespannt, dauernd, beständig: A. etiamne (terrae motum) futurum esse aquae iugis colore praesentiunt? div II 31. auspicium: f. B. ex puteis iugibus aquam calidam trahi; nat II 25. — B. quod nos augures praecipimus, ne iuges || inge, al. || auspicium obveniat, ut iumenta iubeant diungere; div II 77.

iuglans. Walnuß: instituit (Dionysius), ut (filiae) carentibus iuglandum putaminibus barbam sibi adurerent; Tusc V 58.

iugo, verbinden: quia coniugata || ingata || verba essent „pluvia“ et „pluendo“; Top 38. omnes inter se nexae (virtutes) et iugatae sunt; Tusc III 17.

iugulo, abſchlächten, töten, vernichten: cum Oppianicum iam perditum et duobus iugulatum praeiudiciis videret; Cluent 68. illum plumbeo gladio iugulatum iri; A I 16, 2. qui fortissimos viros optimosque cives iugulari iusserit; Phil III 4. patrem meum iugulastis; Sex Rose 32. granditum, cum iugulatur, suis; Tusc V 116. viros: f. cives.

iugulum, Kehle: 1. si nudus es, da iugulum; Tusc II 33. stupidum esse Socraten, quod iugula concava non haberet; fat 10. ut aperte iugula sua pro meo capite P. Cludio ostentariint; A I 16, 4. — 2. tela intenta iugulis civitatis; Piso 5. — 3. mucrones eorum a iugulis vestris deieciunt; Catil III 2.

iugum, Joch, Gespann, Paar, Wagen, Gebirge: I, 1. cuius a cervicibus iugum servile deiecerant; Phil I 6. — 2. legionibus nostris sub iugum missis; of III 109. in iugo cum esset luna; div II 98. — II, 1. qui singulis iugis arant; Ver III 27. — 2. haec, ut ex Apennino fluminum, sic ex communi sapientiae || sapientium || iugo sunt doctrinarum facta divortia; de or III 69.

iumentum, Zugtier: 1. iubet, qua velit, a gare iumentum; Caecin 54. ut iumenta iubent diungere; div II 77. — 2. iumento certe Athenis nihil opus est; A XII 32, 3 (2).

iunctio, Verbindung: ut verborum iunctio nascatur ab proceris numeris ac liberis, maxime heroio aut paeane priore aut cretico, sed varie distincteque considat; de or III 191.

iungo, verbinden, vereinigen, zusammenfügen: ut est ex me et ex te iunctus Dionysius M. Pomponius; A IV 15, 1. an haec inter se iungi copularique possint; de or I 222. cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res rationesque iungebat; Deiot 27. infinitum bellum iunctum miserrima fuga; A IX 10, 4. si (causa) iuncta erit, utrum sit ex pluribus quaestionibus iuncta an ex aliqua comparatione; inv I 17. post causa fuit propior et cum exitu iunctior; fat 36. consuetudinem: f. amicitias. qui isdem artibus decus omne virtutis cum summa eloquentiae laude iunxit; Bru 331. si [verbal] extrema cum consequentibus primis ita iungentur, ut . . .; de or III 172. mundum efficere molientes deus terram primum ignemque iungebat; Tim 13. insignis improbitas et scelere iuncta; de or II 237. hic inducetur indignatio, iuncta questioni; inv II 36. rationes, res: f. amicitias. terram: f. ignem. verba ponenda sunt iuncta, facta, cognominata; part or 53. est (vis) probitate iungenda summaque prudentia; de or III 55. magni philosophi haec ultima bonorum iuncta fecerunt; fin II 19.

iunior f. **iovenis.**

iuratus f. **iuro.**

iurgium, Wortwechsel, Zank, Streit: I. benivolorum concertatio, non lis inimicorum, iurgium

dicitur; rep IV 8. ex quibus (inimiciis) iurgia, maledicta, contumeliae dignuntur; Lael 78. — II. omnia sunt alia non crimina, sed maledicta iurgii petulantis; Cael 30. — III. ut cum iudice ipso iurgio saepe contendere; Bru 246.

iurgo, zanfen, streiten: iurgare lex putat inter se || vetat || vicinos, non litigare; rep IV 8.

irridicialis, das Recht betreffend, juridisch: tertia (causa), quamvis molestum nomen hoc sit, irridicialis vocetur; Top 92. iuridicalem causam esse dicebamus, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poenae ratio quereretur; inv II 109. nunc iuridiciale genus et partes || eius || consideremus. iuridicialis est, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poenae ratio queritur. huius partes sunt duae, quarum alteram absolutam, adsumptivam alteram nominamus; inv II 68. 69.

Iuro, iuror, schwören, bejähren, beteuern, part. vereidigt: I. iuratus iudicium dignitatis meae fecerat; Bru 1. cum id iurati dicunt; Caecin 3. scite Euripides: »iuravi lingua, mentem iniuratam gero«; of III 108. de epistula ad Caesarem, iurato mihi crede, non possum; A XIII 28, 2. cum omnes legati nostri, omnes equites Romani M. Fonteum iurati privatim et publice laudent; Font 32. quae iurati iudices cognovissent; Ac II 146. legati: f. equites. erant ea testimonia non concitatae contionis, sed iurati senatus; Flac 17. — II. 1. vos non ex lege, in quam iurati sitis, rem iudicare; inv II 131. cur in certa verba iurent; inv II 132. — 2. (puer) iurat, ita sibi parentis honores consequi licet; A XVI 15, 3. — 3. iurarem per Iovem deosque penates me ardere studio veri reperiendi; Ac II 65. — 4. de Africano vel iurare possum non illum iracundiam inflammatum fuisse; Tusc IV 50. — III. iudici demonstrandum est, quid iuratus sit; inv II 126. quo modo tibi placebit IOVEM LAPIDEM IURARE? ep VII 12, 2. magna voce iuravi verissimum pulcherrimumque ius iurandum; ep V 2, 7. (Aquilinus) iuravit morbum; A I 1, 1. ipse perpetuum morbum iurabo; A XII 13, 2.

ius, Brühle, Suppe: I. negavit (Dionysius) se iure illo nigro, quod ceneae caput erat, delectatum; Tusc V 98. fervet: f. I. 2. — II. ius dandum tibi non fuit, cum *χαροτόμαχος* esses; ep XVI 4, 1. — III. 1. tu iste to Hateriano iure delectas, ego me hic Hirtiano; ep IX 18, 3. f. I. 2. in ea cena meus pater ius fervens nihil non potuit imitari; ep IX 20, 2.

ius, Recht, Rechtskunde, Gericht: I. **absolut**: 1. proinde quasi alio modo sit constitutus de religione pontifex quam eum caeremoniarum ius coegerit; dom 31. eum morem ius pontificale confirmat; leg III 57. ius ex quibus rebus constet, considerandum est; inv II 65. in ea (consuetudine) quaedam sunt iura ipsa iam certa propter vetustatem; inv II 67. incredibile est, quam sit omne ius civile praeter hoc nostrum inconditum ac paene ridiculum; de or I 197. naturane sit ius inter homines an in opinionibus? de or III 114. non ex verbis aptum pendere ius; Caecin 52. in quo (bello) et suscipiendo et gerendo et deponendo ius ut plurimum valeret et fides; leg II 34. naturae iura minus ipsa queruntur ad hanc controversiam, quod neque in hoc civili iure versantur et a vulgari intelligentia remotiora || remota non || sunt; inv II 67. iactare se in causis centumviralibus, in quibus usucapionum, gentilitatum iura versentur; de or I 173. — 2. naturae ius esse, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis adferat, ut religionem, pietatem; inv II 65. consuetudine || consuetudinis || ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobarit; inv II 67. natura ius est, quod non opinio genuit, sed quaedam in natura vis insevit, ut religionem,

pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem; inv II 161. consuetudine ius est, quod aut leviter a natura tractum aluit et maius fecit usus, ut religionem; aut quod in morem vetustas vulgi approbatione perduxit; quod genus pactum [est], par, indicatum; inv II 162. lege ius est, quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut observet, continetur; inv II 162. idne sit ius, quod maximae parti sit utile; de or III 115. ius civile est aequitas constituta iis, qui eiusdem civitatis sunt; Top 9. si compascuus ager est, ius est compascere; Top 12. II. **nach Verben**: 1. **abscondo**: f. 4. dico de. adfero, alo: f. I. 2. inv II 65. 162. quod (ius) ambigitur inter peritissimos; de or I 242. iam iura legitima ex legibus cognosci oportebit; inv II 68. (P. Crassus) domi ius civile cognoverat; Bru 98. per se igitur ius est expetendum et colendum; leg I 48. est ille (Crassus) hoc pollicitus ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coactorum et ad artem facilem redacturum: de or II 142. comprobo: f. I. 2. inv II 67. ita ius civile habemus constitutum, ut causa cadat is, qui non, quem ad modum oportet, egerit; inv II 57. contineo: f. I. 2. inv II 162. ut huins urbis iura et exempla corrumperes; Deiot 32. ut in re publica iura tribunatus defendenter; Sest 95. se isti pecuniam ob ius dicendum dedisse; Ver II 119. ut tibi de pecuniis creditis ius in liberos populos dieere licet; prov 7. diffundo, dissipio: f. cogo. nemo (erat), qui ius civile didicisset, rem ad privatas causas et ad oratoris prudentiam maxime necessariam: Bru 322. quoniam omnia iura dissolvit; Phil XI 14. quod (ius) dividitur in duas primas partes, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa; part or 129. et ius et omne honestum sua sponte esse expetendum; leg I 48. f. colo. facio: f. I. 2. inv II 162. gigno: f. I. 2. inv II 161. iura omnia praetoris urbani nutu gubernari; Ver V 34. cur immixisti ius legationis? Ver I 84. insero: f. I. 2. inv II 161. nescio: f. profiteor. cum ius illius populi nosset; Balb 14. se omnia iura belli perdiscre ac nosset potuisse; Balb 47. ne certum ius non obtinuisse videatur; Caecin 10. si tu malusses benivolentiae quam litium iura perdiscre; ep VII 14, 2. f. nosco. perduco: f. I. 2. inv II 162. quem ad modum meum ius persequar; Caecin 8. qui omnia deorum hominumque iura novo scelere polluerit; Phil XI 29. ius in natura esse positum; leg I 34. ius profitentur etiam qui nesciunt; orat 145. quaero: f. I. 1. versantur; inv II 67. videtur res publica ius suum recuperatura; A XV 13, 4. redigo: f. cogo. removeo: f. I. 1. versantur; inv II 67. nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum; Caecin 70. retinet ius civitatis; Caecin 98. f. III. 1. retinens. quod clarissimum hominum auctoritate leges et iura tecta esse voluerunt; de or I 253. ius civile (orator) teneat, quo agent causae forenses cotidie; orat 120. cum ius illud matrimonii castum atque legitimum damnatione viri sublatum arbitraretur; Cluent 175. traho: f. I. 2. inv II 162. violabit ius humanae societatis; of I 21. — 2. iuri studere te memini; leg I 13. — 3. egeo: f. I. teneo. quae cum esset civitas aequisimo iure; Arch 6. f. V. 1. muniri. semper hoc iure nisi sumus; Ver I 114. — 4. ibi se eum (Philotimum) de suis controversiis in ius a deum tem vidisse; A XI 24, 4. in iure cavere vehementer et ad opes pertinet et ad gratiam; of II 65. nos de iure naturae cogitare per nos atque dicere debemus, de iure populi Romani quae relicta sunt et tradita; leg III 49. cum de iure praediatorio consuleretur; Balb 45. nemo ad ius voluisse sine vi descendere; inv I 3. me nihil de abscondito pontificum iure dicturum; dom 138. f. cogito de. quae (oratio) cum sit in ius religionis et in ius rei

publicae distributa; dom 32. f. 1. divido. relinquo de: f. cogito de. quid alicui de iure viro aut mulieri responderit; de or II 142. quod idem (Rutilius) magnum munus de iure respondendi sustinebat; Brn 113. ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulchrorum; leg II 58. rata auctoritas harum rerum ab iure civili sumitur; Caecin 74. traditio de: f. cogito de. versor in medio iure publico; dom 34. f. I, 1. versautur; inv II 67.

III. nach Adjektiven: 1. est sine dubio domus iuris consulti totius oraculum civitatis; de or I 200. sin autem quaereretur, quisnam iuris consultus vere nominaretur, eum dicerem, qui legum et consuetudinis eius, qua privati in civitate uterentur, peritus esset; de or I 212. ita est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi leguleius quidam cautus et acutus; de or I 236. (interpretes) imperitos iuris esse; Caecin 70. Q. Scaevola, iuris peritorum eloquentissimus, eloquentium iuris peritissimus; de or I 180. nimium retinens equestris iuris et libertatis videtur; Planc 55. — 2. nemo iure consultus dicet . . . Phil II 96. mira persona induci potest Britannici iure consulti; ep VII 11, 2. — 3. Acilius (sapiens appellabatur), quia prudens esse in iure civili putabatur; Lael 6.

IV. nach Substantiven: 1. perfectam artem iuris civilis habebitis; de or I 190. cum loquar apud senatores, iudiciorum et iuris auctores; Ver V 171. iis, qui perfecti oratores esse vellent, iuris civilis cognitionem esse necessariam; de or I 197. me cognitorem iuris sui esse voluerunt; div Caec 11. inter quos est communio legis, inter eos communio iuris est; leg I 23. cum maiores vim armatam nulla iuris defensione texerint; Caecin 83. quoniam iuris dictationem confeceram; ep II 13, 4. erat mihi in animo aestivos menses reliquias rei militari dare, hibernos iuris dictioni; A V 14, 2. a lege ducendum est iuris exordium; leg I 19. quoniam iuris natura fons sit; of III 72. quaedam genera iuris iam certa consuetudine facta sunt; quod genus pactum, par, iudicatum; inv II 67. initium eius (iuris) ab natura ductum videtur; inv II 65. ne ad illam causarum operam adiungatur haec iuris interpretatio; leg I 12. quam tu longe iuris principia repetis! leg I 28. qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seiunxerit; Caecin 78. cuius (iuris civilis) scientia neglecta ab oratoribus plerisque nobis ad dicendum necessaria videtur; part or 100. quid est civitas nisi iuris societas? rep I 49. quod iuris utilitas ad quamque causam quamvis repente vel a peritis vel de libris deponi potest; de or I 252. — 2. ab alienatio est eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexu || nexo || aut in iure cessione; Top 28. de iure libertatis et civitatis suum putat esse iudicium; Ver I 13. quos (libellos) M. Brutus de iure civili reliquit; Cluent 141. Pompeius de iure, non de facto questionem tulit; Milo 31.

V. Ilmstand: 1. qui armis quam iure agere maluissent; Tul 42. suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poëtas; Arch 18. confirmabuntur (agri) optimo iure; agr III 14. neque hoc solum natura. id est iure gentium, sed etiam legibus populorum constitutum est; of III 23. me rei publicae iure defendem; dom 122. nego istam adoptionem pontificio iure esse factam; dom 36. propter virtutem iure laudamus; nat III 87. multae sunt domus in hac urbe atque hand scio an paene cunctae iure optimo, sed tamen iure privato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipi, iure nexi; nego esse ullam domum aliam privato eodem quo quae optima lege, publico vero omni praecipuo et humano et divino iure munitam; har resp 14. occideritne? occidit. iure an iniuria? Milo 57. hoc communi iure gentium sanctum est; har resp 32. ut neque disceptatione vinci se nec ullo publico ac legitimo iure

patiantur; of I 64. bona quo iure venierint, quaero; Sex Rosc 126. soli (di, homines) ratione utentes iure ac lege vivunt; nat II 154. — 2. quia contra ius moremque (vis) facta sit; Caecin 2. videbat populos de suo iure, non de nostro fundos fieri solere; Balb 48. cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit; Caecin 100. sit in iure civili finis hic: legitimae atque usitatae in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio; de or I 188. si modo absentem defendebat per ius et per magistrum; Quint 68.

ius iurandum. Eid. Schwur: I est ius iurandum affirmatio religiosa; of III 104. — II, 1. ius iurandum conservandum putabat; of III 100. aliquando desinat ea se postulare emere, quae ipse semper habuit venalia, fidem, ius iurandum; Ver III 144. si avarus est, neglegit ius iurandum; inv I 46. — 2. reditu in castra liberatum se esse iure iurando interpretabatur; of III 113. — 3. qui (censores) nulla de re diligentius quam de iure iurando iudicabant; of III 111. — III. an vero istas nationes religione iuris iurandi commoveri arbitramini? Font 30. — IV, 1. iure iurando devincta auctoritas; Cael 55. sese, quo minus id faceret, et compromisso et iure iurando impediri; ep XII 30, 5. — 2. in iure iurando noui qui metus, sed quae vis sit, debet intellegi; of III 104.

iussum, Befehl, Verordnung, Vorſchrift: I. num id iussum esset ratum; dom 77. huic (senatori) iussa tria sunt: ut adsit; ut loco dicat; ut modo; leg III 40. — II, 1. omnia illa senatus consulta, populi iussa rei publicae causa esse facta; Vatin 8. — 2. hominum vita iussis supremae legis obtinetur; leg III 3.

iussus, Befehl, Geheiß, Verordnung, Beschlüß: L. Lucullus vestro iussu coactus partem militum dimisit; imp Pomp 26. iussu Tarquinii se ius dicere; rep II 38. fidem publicam iussu senatus dedi; Catil III 8. cum hodierno die mane per forum meo iussu coniurati ducerentur; Catil III 21. cum iussu tuo securi cives Romani ferirentur; Ver V 113. quodsi principes viri hanc Latinis viam ad civitatem populi iussu patre passi sunt; Balb 54. illum iussu praetoris in crux esse sublatum; Ver V 7. ne insignibus quidem regiis Tullus nisi iussu populi est ausus uti; rep II 31.

insta, gerecht, rechtmaßig: ut aut iuste pieque accusaret aut acerbe indigneque moreretur; Cluent 42. ut, si iuste depositum reddere in recte factis sit, in officiis ponatur depositum reddere; illo enim addito „iuste“ fit recte factum; fin III 59. qui haec iuste sapienterque discepit; Milo 23. quod cum facimus, prudenter facere dicimur, iuste non dicimur; rep III 16. non posse iucunde vivi, nisi honeste et sapienter et iuste viveretur; fin II 51.

iustitia, Gerechtigkeit: I, 1. illa tria omnia iustitia conficit, et benivolentiam, quod prodesse vult plurimis, et ob eandem causam fidem et admirationem, quod eas res spernit et neglegit, ad quas . . . of II 38. iustitia est habitus animi communis utilitate conservata suam cuique tribuens dignitatem; inv II 160. fundamentum est perpetuae commendationis et famae iustitia; of II 71. neglegit, al.: f. conficit. iustitia praecipit parcere omnibus, consulere generi hominum; rep III 24. quod (iustitia) tranquillet animos; fin I 50. — 2. est pietas iustitia adversum deos; nat I 116. — II, 1. quas (virtutes) appellamus voluntarias, ut prudentiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam; fin V 36. omni ratione colenda et retinenda iustitia est; of II 42. in communione quae posita pars est, iustitia dicitur eaque erga deos religio, erga parentes pietas nominatur; part or 78. quae animi affectio suum cuique tribuens iustitia dicitur; fin

V 65. nomino: f. dico. cum iustitiam quaeramus, rem multo omni auro cariorem; rep III 8. haud scio an una excellentissima virtus, iustitia, tollatur; nat I 4. retineo: f. colo. — 2. nullum est tempus, quod iustitia vacare debeat; of I 64. — 3. Marius a fide iustitiae discessit; of III 79. scientia, quae est remota ab iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda; of I 63. — III. nec ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit; Phil IX 10. quae (aequitas) est iustitiae maxime propria; of I 64. — IV. 1. fundamentum est iustitiae fides; of I 23. eius (iustitiae) initium est ab natura profectum; inv II 160. erit explicandum in laude iustitiae, quid cum fide, quid cum aequabilitate is, qui laudabitur, fecerit; de or II 345. qui adipisci veram gloriam volet, iustitiae fungatur officiis; of II 43. iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere; of I 99. cuius (iustitiae) tanta vis est, ut . . . of II 40. — 2. vir summa iustitia, singulari fide; rep III 27. — V. 1. Q. Scaevolam, virum omnibus ingenio, iustitia, integritate praestantem; Planc 33. ut unius perpetua potestate et iustitia omniq[ue] sapientia regatur salus civium; rep II 43. — 2. prudentia sine iustitia nihil valet ad faciendam fidem; of II 34.